
Vitória, segunda-feira, 27 de Março de 2023334
DOM/ES - Edição Nº2.236

Vitória, segunda-feira, 27 de Março de 2023

www.amunes.es.gov.br

As despesas decorrentes da execução do objeto desta Dispensa de Licitação correrão a conta da dotação 
orçamentária:

SECRETARIA/GERÊNCIA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE DE RECURSO FICHA

Integração e Desenvolvimento 11.334.0029.2.077 4.4.90.52.03
1.500.0000.0000

1554

PROCESSO Nº 717/2023

OBS: Publicação no mural da Prefeitura com base no artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal
Protocolo 1053452

Inexigibilidade de Licitação

               RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº0137/2023
ID TCES: 2023.007E0700001.10.0136

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo, 
FABRÍCIO PETRI, inscrito no CPF n.º 080.134.247-31, 
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste 
Município, no uso de suas atribuições, torna público, 
com fundamentação no Artigo 25, Inciso I, da 
Lei 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação, para 
Aquisição do Curso “Advogados Públicos e a Nova 
Lei de Licitações , através da empresa ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15, com sede na 
Rua Sete de Setembro,4698 - Batel - Curitiba -PR, 
CEP: 80240001, em atendimento a solicitação da 
Procuradoria Geral do Município - PGM.
Valor Global da Contratação: R$ 8.430,00(Oito mil, 
quatrocentos e trinta reais).
Processo Administrativo: 3392/2023.
Conforme descrição a seguir:

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

AQUISIÇÃO 
DO CURSO 

ADVOGADOS 
PÚBLICOS E A NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES 

- TEMAS E 
NOVIDADES QUE 

DEVEM SER 
CONHECIDOS POR 

ASSESSORES, 
PROCURADORES 

JURÍDICOS  E PRO-
FISSIONAIS DO 

CONTROLE; PARA 
PROCURADORES 

LOTADOS NA 
GERENCIA TÉCNICA 
JURÍDICO-ADMINIS-

TRATIVA
O CURSO SERA 

REALIZADO COM 
TRANSMISSÃO AO 

VIVO, VIA INTERNET, 
NOS DIAS 10/04/2023 

A 14/04/2023.

UN 3 R$ 2.810,00 R$ 
8.430,00

TOTAL GERAL                              R$ 8.410,00
A despesas decorrentes da execução orçamentarias 

do objeto deste Aviso de Inexigibilidade de Licitação, 
correrão a conta da dotação orçamentaria:

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Classificação Funcional: 04.092.0005.2.010
Natureza de despesa: 3.3.90.39.99
Fonte de recurso: 1.500.0000.0010
Ficha: 1338

OBS: Publicação no mural da Prefeitura com base no 
artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal

Protocolo 1053441

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 013/2023
PROCESSO Nº:   821/2023
ID CIDADES/TCES:  2023.009E0600019.01.0002.
OBJETO: Aquisição de solo brita e pedra marroada, 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Agricultura - SEMAG.
Abertura das propostas: às 12h do dia 12/04/2023.
Início da disputa: às 13h do dia 12/04/2023.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Mais informações poderão ser obtidas através do 
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 24 de Março de 2023.
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

Protocolo 1053384

AVISO COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N.º004/2023
ID TCES:   2023.009E0600008.01.0001                                          
PROCESSO Nº: 1184/2023
A Secretaria da Comunicação (SECOM), por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados, 
que realizou sessão pública de sorteio, para escolha 
dos membros que irão compor a Subcomissão 
Técnica que irá proceder à análise e o julgamento das 
propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito 
da Concorrência nº 04/2023, conforme abaixo:



www.amunes.es.gov.br

335
DOM/ES - Edição Nº2.236

Vitória, segunda-feira, 27 de Março de 2023 335
DOM/ES - Edição Nº2.236

Vitória, segunda-feira, 27 de Março de 2023Vitória, segunda-feira, 27 de Março de 2023

- profissionais com vínculo com o Município de 
Aracruz:

 Nome do Profissional sorteado
1. Thais Tonini Patuzzo 
2. Thiago Rosse de Barros 

Suplentes
1. Vanessa Moreira Pontin 
2. Wlliana Gonçalves Lopes 

- profissionais que não mantêm vínculo com o 
Município de Aracruz :

Nome do Profissional sorteado
2. Roger Yuri Scarpati Santana 

Suplente
4. Luã Quintão Clacino Rangel 

Aracruz/ES, 24 de março de 2023.

DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1053388

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME ARTIGO 25, 
III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0097

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com 
a obrigação de 01 (um) show musical com duração 
mínima de 02:00h (duas horas) da artista MARIANA 
FAGUNDES, a ser realizado no dia 02/04/2023 
(DOMINGO) às 23h:30 (vinte e três e trinta ), em 
Aracruz/ES , pelo valor de R$ 65.000,00 (sessenta e 
cinco mil reais), para a PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 
“FESTA DA CIDADE”, firmado com sua empresa 
exclusiva MARIANA FAGUNDES PRODUCOES EIRELI 
EPP, inscrita sob o CNPJ nº 28.037.230/0001-44, 
estabelecida na Avenida T-63, no 1.296, Quadra 
145 Lote 8/9, Sala 1701, Edifício New World, Setor 
Bueno, CEP: 74230-100, doravante denominada 
contratada com fundamentação legal no artigo 25, 
inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 13de Março de 2023.

Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022
Protocolo 1053402

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. ID 2023.009E0600016.10.0099
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter 
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com 
a obrigação de 02 (dois) show musical com duração 
mínima de 02:00h (duas horas) do artista ISRAEL 
NOVAES a ser realizado nos dias 01/04/2023 

(SABADO) às 23h:30min (vinte e três horas e 
trinta minutos ) em Mar Aracruz/ES , pelo valor 
de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), para a 
PROGRAMAÇÃO DO EVENTO “FESTA DA CIDADE”, 
firmado com sua empresa exclusiva GOLDEM 
PRODUCOES E EVENTOS EM GERAL LTDA , inscrita 
sob o CNPJ nº 12.852.071/0001-00 , estabelecida na 
AV. ANICUNS, SN, QD. 02, LT. 04, VILA 03 DE MARCO, 
AVELINÓPOLIS - GO, CEP: 75.395-000 , doravante 
denominada contratada com fundamentação legal 
no artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
Aracruz/ES, 09 de Março de 2023.
Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 1053455

AVISO INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME 
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ID 2023.009E0600016.10.0098
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a 
inexigibilidade de procedimento licitatório para 
ter por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, 
com a obrigação de 01 (um) show musical com 
duração mínima de 02:00h (duas horas) do 
ARTISTA MARCOS AÇO DOCE a ser realizado 
no dia 02/04/2023 (DOMINGO) no  PARQUE DE 
EXPOSIÇÃO, Aracruz/ES às  21h:30Min (VINTE E 
UMA HORAS E TRINTA MINUTOS) pelo valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), para o Evento “FESTA 
DA CIDADE”, firmado com sua empresa exclusiva 
MARCOS ANTONIO DE MOURA 89358465700 , 
inscrita sob o CNPJ(MF) nº 12.813.014/0001-03 
, estabelecida na RUA TRAVESSA SAO JORGE, N° 
05, BAIRRo: SÃO SEBASTIÃO, MIMOSO DO SUL, 
CEP:29.400-000 doravante denominada contratada 
com fundamentação legal no artigo 25, inciso III, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 07 de Março de 2023.
Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 1053472

Ata Registro de Preço

1ª PUBLICAÇÃO DO RESUMO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 32/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27424/2022 CNPJ: 
35.884.194/0001-10
FORNECEDOR:    FALCÃO COMERCIO DE TROFEUS E 
MEDALHAS LTDA EPP
Endereço: RUA 15 DE NOVEMBRO 792 Bairro: SANTA 
CATARINA Cidade: CAXIAS DO SUL Estado: RS
CEP: 95032-430
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO


